
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 156 Edição   - Areia Branca/RN, 24 de OUTUBRO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - ATA DA 

CHAMADA PÚBLICA 004/2023, REALIZADA NO DIA 29 

DE SETEMBRO DE 2023. 

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Setembro de 2023, às 09:00 

horas, a Comissão  Permanente de Licitações do Município Areia 

Branca/RN, composta pelos senhores Antônio Lopes Neto 

(presidente), Pedro César Souza de Oliveira e João Victor de 

Oliveira Rebouças Carvalho (membros), reuniu-se com a 

finalidade de análise dos documentos de habilitação dos 

interessados no  CHAMAMENTO PÚBLICO para fins de 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS POR CREDENCIAMENTO, 

PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA MORADIA 

TEMPORÁRIA, nos termos da Lei Municipal nº 1.496/2021. 

Iniciado os trabalhos, a Comissão Permanente de Licitações, com 

auxílio dos membros da Diretoria Executiva de Política de 

Habitação Popular, abaixo nominados, passou à análise de 

documentação enviadas dos interessados. Após análise da 

documentação apresentada, a Comissão Permanente de Licitação 

resolveu habilitar e credenciar todos os interessados mencionados 

no Anexo I, parte integrante da presente Ata, para integrarem o 

cadastro de IMÓVEIS POR CREDENCIAMENTO PARA 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA MORADIA 

TEMPORÁRIA, tendo em vista o atendimento às exigências 

editalícias. Assim, ficam credenciados os imóveis e respectivos 

locadores referidos no Anexo I, objeto do presente Chamamento. 

Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada a sessão da qual foi 

lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros da CPL e 

membros da Diretoria Executiva de Política de Habitação Popular. 

Areia Branca/RN, 29 de Setembro de 2023. 

 

_______________________ 

Antônio Lopes Neto 

Presidente 

 

 

_____________________________ 

Pedro César Souza de Oliveira 

Membro 

 

 

 

_____________________________________ 

  João Victor de Oliveira Rebouças Carvalho 

Membro 

 

 

_____________________________________ 

Antonia Mônica Sousa de Melo 

Diretoria Executiva de Política de Habitação Popular 

 

 

 

_____________________________________ 

  Priscila Michele de Farias Dias 

Diretoria Executiva de Política de Habitação Popular 

 

 

ANEXO I 

 

 

Locador CPF Imóvel/Endereço 

NILANE 

KELLY DE 

MENDONÇA 

MENEZES 

151.XXX.XXX-

24 

RUA PROJETADA, 

N° 54, PRAIA DE 

REDONDA 

 

 

 

______________________________ 

Antônio Lopes Neto 

Presidente 

 

 

_____________________________ 

Pedro César Souza de Oliveira 

Membro 

 

 

_____________________________________ 

  João Victor de Oliveira Rebouças Carvalho 

Membro 

 

 

_____________________________________ 

 Antonia Mônica Sousa de Melo 

Diretoria Executiva de Política de Habitação Popular 

 

 

_____________________________________ 

  Priscila Michele de Farias Dias 

Diretoria Executiva de Política de Habitação Popular 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 156 Edição   - Areia Branca/RN, 24 de OUTUBRO de 2023. 
  

2  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

RESULTADO PARCIAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO 

004/2023 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN torna público o resultado parcial 

do CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004/2023, que tem por 

objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEIS POR 

CREDENCIAMENTO, PARA ATENDIMENTO DO 

PROGRAMA MORADIA TEMPORÁRIA, nos termos da Lei 

Municipal nº 1.496/2021. Areia Branca/RN, 29 de Setembro de 

2023. Antônio Lopes Neto -  Presidente da CPL. 

 

 

Locadores CPF 

NILANE KELLY DE MENDONÇA MENEZES 151.XXX.XXX-24 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

ADJUDICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2023 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, adjudica o resultado parcial do 

CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004/2023, que tem por objeto a 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS POR CREDENCIAMENTO, 

PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA MORADIA 

TEMPORÁRIA, nos termos da Lei Municipal nº 1.496/2021. 

Areia Branca/RN, 29 de Setembro de 2023. Iraneide Xavier 

Cortez Rodrigues Rebouças Prefeita. 

 

 

Locadores CPF 

NILANE KELLY 

DE MENDONÇA 

MENEZES 

151.XXX.XXX-24 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 

004/2023 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o resultado parcial do 

CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004/2023, que tem por objeto a 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS POR CREDENCIAMENTO, 

PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA MORADIA 

TEMPORÁRIA, nos termos da Lei Municipal nº 1.496/2021. 

Areia Branca/RN, 29 de Setembro de 2023. Iraneide Xavier 

Cortez Rodrigues Rebouças Prefeita. 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2023 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN.  

CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS POR 

CREDENCIAMENTO, PARA ATENDIMENTO DO 

PROGRAMA MORADIA TEMPORÁRIA, nos termos da Lei 

Municipal nº 1.496/2021. 

 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de Outubro a 31 de dezembro 

de 2023. 

AMPARO LEGAL:  Lei Municipal nº 1.496/2021 c/c art. 25 

da Lei nº 8.666/93. 

Areia Branca/RN, em 29 de Setembro de 2023. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças –  Prefeita do 

Município de Areia Branca/RN. 

 

ASSUNTO: Aquisição de 01 (uma) inscrição no 9º Simpósio 

Brasileiro de Vigilância Sanitária, realizado pela Associação 

Brasileira de Saúde Coletiva - ABRASCO, CNPJ: 

00665448/0001-24, nos dias 22 a 24 de novembro do atual 

exercício. 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

     

A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas; 

  

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica da Comissão Permanente de Licitação; 

  

CONSIDERANDO o que preconiza o Estatuto das 

Licitações e Contratos bem como a Resolução nº 028/2020-

Locadores CPF 

NILANE 

KELLY DE 

MENDONÇA 

MENEZES 

151.XXX.XXX-24 

Locadores CPF 

NILANE 

KELLY DE 

MENDONÇA 

MENEZES 

151.XXX.XXX-24 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 156 Edição   - Areia Branca/RN, 24 de OUTUBRO de 2023. 
  

3  

TCE/RN;  

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 25, inciso II com 

o Art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

RESOLVE: 

 

Fica dispensado o procedimento licitatório para 

realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 

requisitos legais que permitem a presente decisão, que correrá por 

conta do orçamento constante na Lei Orçamentária Anual vigente 

para o exercício 2023. 

 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

AREIA BRANCA/RN, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

RESUMO DO PROCESSO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 044/2023 

CREDOR: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SAÚDE COLETIVA - 

ABRASCO 

CNPJ: 00.665.448/0001-24 

VALOR FINAL: R$ 900,00 (novecentos reais) 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico emitido pela Aquisição de 01 

(uma) inscrição no 9º Simpósio Brasileiro de Vigilância Sanitária, 

realizado pela Associação Brasileira de Saúde Coletiva - 

ABRASCO, CNPJ: 00665448/0001-24, nos dias 22 a 24 de 

novembro do atual exercício. 

 

Considerando o que dispõe o Art. 25, inciso II com o Art. 13, VI, 

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

RATIFICO e RECONHEÇO o processo de 

INEXIGIBILIDADE, e, por conseguinte a contratação da pessoa 

jurídica a seguir: 

Contratado: Associação Brasileira de Saúde Coletiva - 

ABRASCO (CNPJ: 00.665.448/0001-24). 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) inscrição no 9º Simpósio 

Brasileiro de Vigilância Sanitária, realizado pela Associação 

Brasileira de Saúde Coletiva - ABRASCO, CNPJ: 

00.665.448/0001-24, nos dias 22 a 24 de novembro do atual 

exercício. 

 

Valor Total: R$ 900,00 (novecentos reais).  

 

AREIA BRANCA/RN, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4021/2023. 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 044/2023. 

 

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) inscrição no 9º Simpósio 

Brasileiro de Vigilância Sanitária, realizado pela Associação 

Brasileira de Saúde Coletiva - ABRASCO, CNPJ: 

00665448/0001-24, nos dias 22 a 24 de novembro do atual 

exercício. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, CNPJ/MF: 08.077.265/0001-08. 

 

CONTRATADO: Associação Brasileira de Saúde Coletiva - 

ABRASCO, CNPJ: 00665448/0001-24. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais). 

 

BASE LEGAL: Art. 25, inciso II com o Art. 13, VI, da Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  

AREIA BRANCA/RN, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

ORIUNDO DA ADESÃO A ATA DE  

REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023 - SRP 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SALGADA/RN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.771/2023 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO/VALOR: 

Embarque Já Viagens e Turismo Ltda. - ME. 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 156 Edição   - Areia Branca/RN, 24 de OUTUBRO de 2023. 
  

4  

CNPJ - 10.477.835/0001-90. 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

OBSERVAÇÃO: valor referente a 50 % (cinquenta por cento) 

do valor global homologado em favor da mesma.  

OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente para 

representação em trajetos, compreendendo a prestação direta 

de assistência em todos os atos pertinentes a execução do 

objeto como emissão de TKTS e demais alterações caso 

necessário no âmbito nacional para atender as demandas das 

secretarias e departamentos desta prefeitura municipal de 

Areia Branca/RN. 

ELEMENTO DE DESPESA:  

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 24 de outubro de 2023 a 23 de outubro de 2024. 

Areia Branca/RN, em 24 de outubro de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE  

REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023 - SRP 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SALGADA/RN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.771/2023 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que estabelece a lei de 

licitações, torna público a Adesão a Ata de Registro de Preços 

Nº 008/2023, oriunda da licitação na modalidade de Pregão 

Presencial SRP Nº 006/2023 da Prefeitura Municipal de 

Lagoa Salgada/RN, que tem como objeto é o Registro de 

Preços para contratação de empresa do ramo pertinente 

para representação em trajetos, compreendendo a 

prestação direta de assistência em todos os atos pertinentes 

a execução do objeto como emissão de TKTS e demais 

alterações caso necessário no âmbito nacional para atender 

as demandas das secretarias e departamentos desta 

prefeitura municipal de Lagoa Salgada/RN, homologado em 

favor da empresa licitante Embarque Já Viagens e Turismo 

Ltda. - ME - CNPJ - 10.477.835/0001-90, conforme 

publicação veiculada no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado do Rio Grande do Norte no dia 15/09/2023 - Edição 

3119, no quantitativo de 50 % (cinquenta por cento) do valor 

global homologado em favor da mesma. Os autos do processo 

da referida adesão encontram-se no setor de licitações desta 

prefeitura. Areia Branca/RN, em 24 de outubro de 2023. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

